Ma la realtà ci mostra come spesso la sorte si prende gioco degli uomini, non sempre è facile per gli uomini.

O duram igitur studiosorum sortem! Quid hoc primum mali est? Mille hominum labores, innumerabiles anxietates, pregrandes vigilie, iterum maior in dies atque longe incredibilis assiduitas apud studiosos non plus quam tribus fructuosa futura, atque iis fructuosa futura

est, qui perfidia prestant, quibus fortuna ad gratiam comparandam, ingenium ad calliditatem, mens ad mendacium, vita ad turpitudinem fuerit prona et assuefacta, quos indocti doctissimos attestentur, de quibus temerarium vulgi iudicium vigeat.

Itaque unicus bonis litteris adversator, bonorum morum hostis, iustissimarum causarum inimicus ac ad omne scelus et flagitium paratissimus universorum litteratorum emolumenta sua petulantia et protervitate praeipiet, laudem aliorum sua temeritate offuscabit, nomen et famam ambitione restinguet. O rem duram ex mille studiosis vix unum atque eum quidem nequissimum divitem fieri! Reliqui omnes mendicabitis, litterati, si probi eritis, si improbi non tamen omnes eritis locupletes: fortuna enim non semper omnibus ex instituto eadem facilis est.

Insomma anche quest'ultimo percorso ci conferma la saldezza del messaggio albertiano che pone al centro l'uomo alla ricerca di una sua virtuosa dimensione che possa in ogni ambito farlo crescere e armarlo di fronte ai colpi maldestri ed improvvisi della fortuna.

CONCLUSIONE

Il centro del mio percorso di tesi è stato il pensiero di Leon Battista Alberti e in particolare il rapporto tra virtù e fortuna.

In un primo momento mi sono occupata della biografia e del contesto storico-culturale nel quale si è formato l'autore, cogliendo i legami con la sua epoca e i principali pensatori del suo tempo. A parer mio Leon Battista Alberti rappresenta l'intellettuale del suo tempo quindi l'“umanista”.

Dal ritratto umano e culturale di questo intellettuale sono passata ad un approfondimento sulle sue principali opere. Ho così inquadrato la sua figura in relazione alla sua produzione in latino e in volgare; da questa mia analisi è emerso che la tematica virtù-fortuna sia particolarmente ricorrente nel prologo e nel primo libro dei Libri della famiglia. L'educazione alla virtù è un tema centrale nella visione albertiana, virtù trasmessa in una sorta di testamento spirituale di padre in figlio come patrimonio di valori per formare le generazioni future.

Questa formazione passa attraverso l'approfondimento delle *bonae litterae* e diviene quindi elemento fondante nella crescita morale e altresì intellettuale di ogni giovane, anche nella sua formazione politica. Attraverso questa formazione il futuro intellettuale-uomo politico saprà fronteggiare i capricci della sorte e diventerà artifex del proprio destino, in perfetta sintonia con il pensiero del suo tempo.